[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18.03.2010 года                                                                           № 07
д. Заневка
Об утверждении Положения о порядке
формирования, размещения, исполнения
и контроля за исполнением заказов
на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для муниципальных нужд
муниципального образования

«Заневское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» № 94-ФЗ от 21.07.2005 года, Уставом муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

              1.Утвердить Положение о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования  «Заневское сельское поселение»” Всеволожского муниципального района Ленинградской области  (приложение № 1).

        2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

         3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, налогу, инвестициям, правопорядку, законности.
Глава МО                                                                   В.Е Кондратьев
изм:    № 24 от 20.05.2010 года
утр. Силу № 08 от 27.01.2012 года

                                                                                   Приложение № 1

к решению Совета депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

от ________2010 года  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования, размещения, исполнения и

контроля за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет порядок деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МО) в сфере формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО (далее – муниципальный заказ), разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» № 94-ФЗ от 21.07.2005 года (далее – Закон).

1.2. В Положении определяются механизмы эффективного использования средств бюджета МО и внебюджетных источников финансирования, определения наилучших поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для муниципальных нужд МО, совершенствования деятельности органов местного самоуправления по формированию, размещению и исполнению муниципального заказа, обеспечения гласности и прозрачности размещения муниципального заказа, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере формирования, размещения и исполнения муниципального заказа.

1.3. Для целей настоящего Положения применяются  термины и понятия в соответствии с федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» № 94-ФЗ от 21.07.2005 года

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

2.1. Формирование муниципального заказа происходит одновременно с составлением проекта бюджета МО «Заневское сельское поселение» на очередной финансовый год.
2.2. Основанием для формирования муниципального заказа является распоряжение Главы Администрации.

2.3. В распоряжении Главы Администрации определяются основные направления формирования муниципального заказа, потребности МО в поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг, предельный объем (предварительный), определяется срок для подготовки заявки от получателей бюджетных средств для включения в реестр муниципального заказа, срок формирования  реестра муниципального заказа.
При разработке потребностей МО необходимо предусматривать: решение приоритетных социально-экономических, научно-технических, природоохранных и других важнейших задач; согласование финансовых, материальных и трудовых ресурсов в целях их наиболее эффективного использования; комплексность и экономическую безопасность разрабатываемых мероприятий; согласованность решений федеральных, региональных и муниципальных задач; достижение требуемого конечного результата в установленные сроки.

2.4. На основании Распоряжения Главы Администрации, в определенные им сроки, получатели бюджетных средств подготавливают заявки на  для включения в проект реестра муниципального заказа на очередной финансовый год.
2.5. В заявке указываются следующие сведения:

- наименование товара (работы, услуги);
- обоснование ее необходимости, обоснование необходимых объемов финансирования;

- сведения о наличии проектно-сметной документации либо экспертной оценки;

2.6. Заявка подлежит согласованию с Главой Администрации, который  принимает решение либо о включении заявки в  проект реестра муниципальных заказов, либо об отклонении заявки, либо направлении ее на доработку.

2.7. На основании одобренных Главой Администрации заявок, секретарем единой комиссии по размещению заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее - Комиссия) или замещающим его членом Комиссии, формируется реестр муниципального заказа, на очередной финансовый год, который утверждается Распоряжением Главы Администрации.
2.8. Реестр муниципального заказа до утверждения Главой Администрации  подлежит согласованию с органом, осуществляющим разработку проекта бюджета на очередной финансовый год.
2.9. В случае, утверждения Советом депутатов, ассигнований на  исполнение муниципального заказа в меньшем (большем) объеме, чем это предусмотрено реестром  муниципального заказа, в реестр вносятся изменения  до 1 января  следующего финансового года.

2.10.
На основании предусмотренных бюджетом средств на исполнение муниципального заказа, реестра муниципального заказа в течение одного месяца после утверждения бюджета муниципального образования на следующий финансовый год секретарем Комиссии или замещающим его членом Комиссии составляется и распоряжением  главы администрации утверждается график проведения процедур по размещению муниципального заказа.

2.11. График проведения процедур по размещению муниципального заказа являются обязательными для заказчиков, и подлежит размещению на официальном сайте МО «Заневское сельское поселение».
3. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

3.1. Муниципальный заказ подлежит размещению  посредством  проведения конкурса, аукциона, а также запроса котировок цен на товары, работы, услуги (далее - запрос котировок) за исключением случаев, прямо указанных в Законе.

3.2. Муниципальным заказчиком в МО «Заневское сельское поселение» является  администрация МО.
3.3. Под размещением заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд понимаются осуществленные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, действия заказчика, по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее – муниципальный контракт).

3.4. Для размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в муниципальном образовании «Заневское сельское поселение» создается Единая комиссия по размещению заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. Положение о Комиссии, ее численный и персональный состав утверждаются распоряжением Главы Администрации.

3.5.  Размещение  заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд включает в себя:

- определение  способа размещения  муниципального заказа (аукцион (в том числе и в электронной форме), конкурс, запрос котировок о ценах на товары, услуги, работы);

- подготовка  и утверждение конкурсной документации;

- объявление о размещении заказа;

- осуществление  размещения заказа;
- заключение муниципального контракта.

3.6. Аукцион на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд проводится в отношении товаров (работ, услуг), включенных в Перечень товаров (работ, услуг), утвержденный Распоряжением Правительства РФ от 27.02.2008 года №236-Р.
3.7. В случаях, за исключением описанных в п.3.6., 3.8., 3.9., 3.10 проводится открытый конкурс на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
3.8. Размещение заказа путем запроса котировок цен товаров, работ, услуг, проводится в случаях, если цена  муниципального контракта не превышает пятьсот тысяч рублей, в соответствии с гл.4 Закона.
3.9. Размещение заказа у единственного поставщика осуществляется в случаях, предусмотренных  статьей 55 Закона.
3.10. При размещении заказа на сумму, не превышающую сто тысяч рублей в квартал, может быть заключен  гражданско-правовой договор без проведения конкурсных процедур.

3.11. Подготовку конкурсной (аукционной) документации осуществляет член комиссии, ответственный за разработку документации, в отношении товаров, работ, услуг на основании графика проведения процедур.
3.12. Конкурсная (аукционная) документация должна отвечать требованиям, установленным Законом.

3.13. Конкурсная (аукционная) документация визируется юристом, специалистом администрации, отвечающим за направление, являющееся предметом конкурса, и заместителем Главы Администрации, после чего утверждается Главой Администрации.

3.14. В случае отказа, лиц, перечисленных в п. 3.13 от визирования  конкурсной (аукционной) документации, лицо подает на имя Главы Администрации мотивированную служебную записку с указанием причин отказа.

Указанная служебная записка вместе с конкурсной документацией направляется главе администрации для принятия решения об утверждении конкурсной документации либо о направлении ее на доработку.

3.15. После утверждения конкурсной (аукционной)  Глава Администрации принимает решение об объявлении конкурса (аукциона) и издает соответствующее Распоряжение.

В Распоряжении указываются  предмет, дата, время, место проведения конкурса (аукциона).

3.16. В сроки и в порядке, установленном Законом, секретарь комиссии или замещающий его член комиссии осуществляет опубликование извещения о проведении торгов в газете «Всеволожский Вести» и на официальном сайте Администрации и Правительства Ленинградской области.
3.17 Проведение конкурса (аукциона) осуществляется Комиссией в порядке, установленным Законом, положением о Комиссии.

3.18. По итогам конкурса (аукциона) в сроки и в порядке, предусмотренном Законом, с победителем заключается муниципальный контракт.
3.19. Порядок расчетов, предусматриваемый контрактом, должен содержать: положение об  оплате выполненных работ  после подписания акта выполненных работ. В исключительных случаях, по решению Главы Администрации в контракте может быть предусмотрен аванс в размере не более 30% от  суммы контракта.

3.20  Муниципальный контракт подлежит обязательному включению в реестр муниципальных контрактов. Порядок введения  реестра муниципальных контрактов  устанавливается Главой Администрации.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

4.1.
Исполнение муниципального заказа осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.2. Заказчик обязаны принимать меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными контрактами, к поставщикам (исполнителям, подрядчикам), не исполняющим или ненадлежащим образом исполняющим свои обязательства по муниципальным контрактам.

4.3 Товары, работы, услуги, поставляемые по муниципальному контракту, должны соответствовать обязательным требованиям государственных стандартов и особым условиям, устанавливаемым этим контрактом. К обязательным относятся требования к качеству товаров, работ, услуг, обеспечивающие безопасность для жизни и здоровья населения, охрану окружающей среды, совместимость и взаимозаменяемость товаров, работ, услуг. Поставляемые по муниципальным контрактам товары, работы, услуги, подлежащие в соответствии с законами Российской Федерации обязательной сертификации, должны иметь сертификат и знак соответствия, выданные или признанные уполномоченным на то органом.

4.4. Работы (услуги) принимаются по актам выполненных работ  муниципальным Заказчиком комиссинно. Для этих целей Главой Администрации создается соответствующая комиссия. Состав Комиссии. Порядок ее деятельности утверждаются  распоряжением Главы Администрации.

4.5. Глава Администрации подписывает документы об оплате за исполненный муниципальный контракт только при наличии  акта выполненных работ, подписанного членами Комиссии.

4.6.Муниципальным контрактом должен быть предусмотрен контроль со стороны муниципального заказчика за ходом работ по выполнению муниципального контракта и оказание консультативной и иной помощи без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность последнего.

4.7. Администрацией может быть установлен технический надзор за  исполнением муниципального контракта. Порядок осуществления технического надзора и перечень работ (услуг), в отношении которых устанавливается технический надзор, определяется Главой Администрации.

5.  КОНТОРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

5.1.
Контроль за выполнением плана размещения муниципального заказа, графика проведения процедур по размещению муниципального заказа осуществляет курирующий специалист администрации МО.

5.2.
Контроль за исполнением муниципального заказа производится уполномоченным контролирующим органом в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом РФ.

6. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ ПО РАЗМЕЩЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА
6.1.
Комиссия по размещению муниципального заказа создается в целях размещения муниципального заказа способами, указанными в Законе. Деятельность комиссии осуществляется на началах ответственного, гласного и коллегиального обсуждения  и принятия решений и направлена на наиболее эффективное расходование средств бюджета в интересах жителей МО.

6.2.
Порядок формирования, работы, полномочия комиссии по размещению муниципального заказа определяются Положением о комиссии по размещению муниципального заказа, утверждаемым распоряжением главы администрации МО.

2